CÂMARA DOS DEPUTADOS

   Deputado Carlos Zarattini (PT/SP)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 808

Tel.: (61) 3215 5808 /// fax 3215 3808

www.zarattinipt.com.br/ dep.carloszarattini@camara.leg.br

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar supostas

irregularidades envolvendo o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e

Social (BNDES), ocorridas entre os anos de 2003 e 2015, relacionadas à concessão

de empréstimos suspeitos e prejudiciais ao interesse público – CPI BNDES.

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2015

(Do Sr. Carlos Zarattini)

Requer que seja submetido à deliberação do Plenário

desta Comissão Parlamentar de Inquérito o pedido

ora formulado de CONVITE à representante da

Diretoria da Associação Brasileira da Indústria de

Máquinas e Equipamentos (ABIMAQ) com o intuito

de conhecer o setor e o impacto das operações do

Banco no fortalecimento das empresas e na

consolidação da cadeia produtiva.

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais (§ 3º do art. 58 da CF/88), legais (art. 2.º da

Lei 1.579/52) e regimentais (arts. 35 a 37 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados) de regência, requeiro que seja submetido à deliberação do Plenário desta

Comissão Parlamentar de Inquérito o pedido ora formulado de convite à representante

da Diretoria da Associação Brasileira da Indústria de Máquinas e Equipamentos

(ABIMAQ) com o intuito de conhecer o setor e o impacto das operações do Banco no

fortalecimento das empresas e na consolidação da cadeia produtiva.

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar supostas

irregularidades envolvendo o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e

   CÂMARA DOS DEPUTADOS

   Deputado Carlos Zarattini (PT/SP)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 808

Tel.: (61) 3215 5808 /// fax 3215 3808

www.zarattinipt.com.br/ dep.carloszarattini@camara.leg.br

Social (BNDES), ocorridas entre os anos de 2003 e 2015, relacionadas à

concessão de empréstimos suspeitos e prejudiciais ao interesse público – CPI

BNDES.

JUSTIFICATIVA

A Associação Brasileira da Indústria de Máquinas e Equipamentos foi fundada em

1975, com o objetivo de atuar em favor do fortalecimento da Indústria Nacional,

mobilizando o setor, atuando junto às instâncias políticas e econômicas, estimulando o

comércio e a cooperação internacionais e contribuindo para aprimorar seu desempenho

em termos de tecnologia, capacitação de recursos humanos e modernização gerencial.

Estruturada nacionalmente com escritórios e sedes regionais distribuídos pelo País, a

ABIMAQ representa atualmente cerca de 7.800 empresas dos mais diferentes

segmentos fabricantes de bens de capital mecânico, cujo desempenho tem impacto

direto sobre os demais setores produtivos nacionais.

Como entidade representativa da estratégica indústria brasileira de máquinas e

equipamentos prioriza os interesses nacionais aos setoriais e os coletivos aos

individuais, buscando o desenvolvimento sustentado do setor, por meio de produtos,

serviços e ações político-institucionais que contribuam para:

- A competitividade sistêmica e empresarial;

- O financiamento à produção e à comercialização

- O fomento dos negócios nos mercados nacional e internacional

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Sessões, em         de setembro de 2015.

Deputado CARLOS ZARATTINI

(PT/SP)